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NAGRODA IM. KAZIMIERZA WYKI 

DLA ANDRZEJA FRANASZKA 

Andrzej Franaszek został laureatem nagrody Marszałka Województwa 

Małopolskiego i Prezydenta Miasta Krakowa za wybitne osiągnięcia w dziedzinie 

eseistyki oraz krytyki literackiej i artystycznej im. Kazimierza Wyki. Uroczystość 

wręczenia nagrody odbyła się dziś (18 stycznia, piątek) w Sali Obrad Rady 

Miasta Krakowa. Andrzej Franaszek został wyróżniony za książkę „Miłosz. 

Biografia”. 

„Ustanowienie wręczanej dziś nagrody było największym hołdem jaki środowisko 

twórcze i naukowe mogło złożyć profesorowi Kazimierzowi Wyce. Prestiż tej nagrody jest 

niepowtarzalny, gwarantuje go zarówno nazwisko patrona jak i nazwiska laureatów do 

których dziś dołączył Andrzej Franaszek” – mówił podczas uroczystości wręczenia nagrody 

Prezydent Miasta Krakowa Jack Majchrowski. „Laureatowi serdecznie gratuluję i życzę 

dalszych sukcesów” – dodał. 

Andrzej Franaszek to krytyk literacki, redaktor działu kultury w „Tygodniku 

Powszechnym”, adiunkt w Instytucie Filologii Polskiej Uniwersytetu Pedagogicznego 

w Krakowie. Zajmuje się twórczością współczesnych pisarzy polskich. Jest laureatem 

Nagrody Fundacji im. Kościelskich w 2011 r. oraz Nagrody Nike Czytelników „Gazety 

Wyborczej” za książkę „Miłosz. Biografia” (Wydawnictwo Znak, 2011).  

Opublikował m.in. książki „Ciemne źródło. Esej o cierpieniu w twórczości 

Zbigniewa Herberta” (nominacja do Nagrody Literackiej Nike w 1999 r., wydanie II: Znak 

2008) oraz „Przepustka z piekła. 44 szkice o literaturze i przygodach duszy” (Znak 2010). 

Autor licznych szkiców, a także scenariuszy filmów dokumentalnych. Mieszka w Krakowie. 

Andrzej Franaszek został wyróżniony nagrodą im. Kazimierza Wyki za książkę 

„Miłosz. Biografia”. „Miłosz wyłaniający się z opowieści Franaszka jest człowiekiem 

fascynującym i pełnym sprzeczności, mającym poczucie własnej wyjątkowości 

i dręczonym przez poczucie winy i niespełnienia. Franaszkowi udało się wykreować 

takiego narratora, który rozumie wielkość bohatera swojej opowieści, nie zapomina 

jednak o chwilach jego słabości ani nie ukrywa własnych wątpliwości. I to skłonny byłbym 



uznać za najistotniejszą zaletę książki” – mówił w laudacji na cześć laureata prof. Marian 

Stala. 

Sam laureat przyznał, że towarzyszy mu uczucie przerażenia, że nagrodę 

otrzymuje jakiś inny, nie znany mu Andrzej Franaszek, obdarzony wszystkim zaletami 

wyliczonymi w laudacji. „Jestem czytelnikiem skażonym poszukiwaniem powagi, 

w gruncie rzeczy nie potrafiącym dogłębnie cenić literatury będącej grą, zabawą 

wyzwolonej wyobraźni, a jeszcze bardziej literatury mówiącej o sobie, o borykaniu się 

z językiem, zrywającej pakt porozumienia ze swoimi odbiorcami” – mówił Andrzej 

Franaszek. 

Nagroda im. Kazimierza Wyki przyznawana jest w dziedzinie krytyki literackiej, 

eseistyki, historii literatury. Idea jej przyznawania zrodziła się w 1975 r., wkrótce po 

śmierci profesora, Kazimierza Wyk, a jej inicjatorem był ówczesny prezes Krakowskiego 

Oddziału Związku Literatów Polskich – Jan Pieszczachowicz. W Jury nagrody zasiadają 

przedstawicieli środowiska intelektualno–artystycznego Małopolski. 

Po raz pierwszy Nagrodę wręczono w 1980 r. Otrzymał ją wtedy czołowy krytyk 

literacki prof. Jerzy Kwiatkowski – kontynuator osiągnięć Kazimierza Wyki i jego szkoły 

krytyki. Do tej pory Nagrodę otrzymali m.in. Jerzy Kwiatkowski, Jan Błoński, Franciszek 

Ziejka, Zbigniew Herbert, Maria Janion, Michał Głowiński, Teresa Walas, Aleksander Fiut, 

Krzysztof Uniłowski, Michał Paweł Markowski i Krystyna Czerni. Od 2004 r. jest to 

wspólna nagroda Marszałka Województwa Małopolskiego i Prezydenta Miasta Krakowa. 

Nagroda im. Kazimierza Wyki należy obecnie do nielicznych w tym zakresie nagród 

w Polsce. Jest bardzo wysoko oceniana zarówno przez teoretyków literatury i sztuki, jak i 

samych twórców. Poprzez coroczne przyznawanie Nagrody środowisko literackie Krakowa 

pragnie uczcić i zachować w pamięci jedną z wybitniejszych osobowości, Kazimierza 

Wykę, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, historyka literatury, krytyka literackiego 

i eseistę, znawcę sztuki, animatora życia kulturalnego, humanistę o niezwykłej 

intelektualnej energii i wyobraźni artystycznej, łączącego rozległą wiedzę z prawdziwym 

talentem literackim. 

Uroczystość wręczenia Nagrody uświetnił koncert w wykonaniu uczennic 

Państwowej Szkoły Muzycznej II st. im. Władysława Żeleńskiego w Krakowie - Weroniki 

Błaszczyńskiej i Magdaleny Turek. Zdjęcia z uroczystości wręczenia nagrody można 

obejrzeć na stronie www.krakow.pl.  
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